Collatio secunda.

I.	Prooemium	65
	Quod unumquemque, qui iudicandi praerogativam acceperit, quem- admodum promulgatus a nobis legalium capitulorum delectus statuerit, dirimere controversias oporteat, quae vero in repro- batorum locum rejecta sunt, ut ex iis nulla dijudicetur litis	67
II.	Ut secundum sacros divinosque canones, quem episcopali digni- tate dignum testatur de caetero vitae integritas, is ab honore ambiguitas	69
	Ut secundum ecclesiae statuta qui sacerdotes errantur aut vi- tate dignum testatur de caetero vitae integritas, is ab honore non prohibeatur ob liberos ex legitimo connubio susceptos	70
	Ut secundum ecclesiae statuta qui sacerdotes errantur aut vi- tam caelibem acturos se pollicentur, verum etiam qui velint, prius copulentur et sic ad ordinationem accedant	71
	Ut non modo catholicae ecclesiae sacerdotes, verum etiam qui ad quancunque aedem pertinent, si voverint, sine fraude sa- cras mystagogias et ritus domi celebrare possint	

Nov.

9

- (45.) V. Ut hi quibus post susceptum monasticum statum facultatem habeant, non in totum de iis testari prohibeantur, sed dem aliquid antea visi fuerint intulisse monasterio id ingrederentur, de postea acquisitis facultatem habeat admodum voluerint cuncta disponendi: sin prius nriant, ipsis quidem de hese statuendi licentia sit, me vero reliquam partem sive trientem capiat . . .
- (46.) VI. Ut in his, qui monachi fieri volunt, utrumque servetur quod sancta sexta synodus statuit, tum quod silius decrevit, bonorum vero ejus, qui tempore a suto monachus fit, dispositio secundum formam a tpositam procedat
- (47.) VII. Ut quotiescunque aliquis ex clericali statu ad laicum malo consilio tentaverit, is etiam invitus in illum i stituatur
- (48.) VIII. Ut qui rejicere malo consilio voluerit venerandum monae habitum ac pro illo laicum susceperit, quotiesc facere ausus fuerit, etiam invitus in illum restituat quo monasterio improbe aufugerit, eidem reddatur
- (49.) IX. De servo, qui clericus factus est ignorante domino
- (50.) X. De servo, qui monachus factus est ignorante domino
- (51.) XI. De servo, qui episcopus factus est ignorante domino
- (52.) XII. De officinarum magnae ecclesiae usu
- (53.) XIII. De perpetuis emphyteusibus
- (54.) XIV. De his, qui monasterium imperfectum relinquunt . . .
- (55.) XV. Ut liceat salutarem baptismum in quocunque sacro peragere
- (56.) XVI. Ut subdiaconus creetur non tantum XXV, sed et XX a
- (57.) XVII. De puerperis quando divinorum mysteriorum participes ut infantes baptizentur post XL dies, extra quam sitas urgeat
- (58.) XVIII. Ut poenae sponsalitia exigantur
- (59.) XIX. De pacto paterno, ut filius ex aequo succedat . . .
- (60.) XX. Ut ne vir quemadmodum uxor lucretur, sive de hypobc utra parte praemoriens
- (61.) XXI. Ut observetur promissio dotis aut ex paternis aut ex bonis facta
- (62.) XXII. Ut mulier secundo non nubens filii portionem proprie capiat, similiter etiam pater
- (63.) XXIII. Ne propria sponsalia praesides in locis, quibus praesit trahant
- (64.) XXIV. Ne matrimonium contrahant naturales liberi cum adopt
- (65.) XXV. De emancipatione et dotis restitutione
- (66.) XXVI. Ut adoptare possint eunuchi
- (67.) XXVII. Ut pariter omnes adoptare possint
- (68.) XXVIII. Quo tempore et a quibus rerum suarum administrati concedi debeat

(69.) Nov. XXIX.

Ut ancillam partus apud alium editus ad ipsius dominum se-
quatur 112
De novis nuptiis vivo priore marito tentatis 113
Ut quae mulieris odio abortat, repudiari ab illo possit 115
De manifesto deprehensio adultero adulterave 116
Captivorum uxoribus aliis nubere non licere 118
De tutore, qui pupillam vitiat 120
De raptu mulieris 122
Ut succedat captivi filius 123
Ut domini testamento 125
itaque ejus hereditatem manumissus, si illum decessisse ad-
possit 126
Ut prodigus quae ex re ipsius sint facere possit 126
Ut captivi testamenti factionem esse ignoret, testari possit 128
qui intestati et sine herede decedunt, fisco inferantur 128
Ut in civitatibus quinque, in itineribus vero et agris tres 129
testes ad testamentorum fidem sufficiant 131
De testamento non scripto vel in scripturam redacto 131
Ut isographis testamenta firmentur, et de eo, si vel tres te-
stes fuerint 133
A quibus obsignari testamenta oporteat 135
Ut sententiam iudices in literas referant suaeque manu ob-
signent 136
Abrogatio quarundam de curiis et decurionibus latarum legum 138
Abrogatio legis, quae senatui praetores, decurionibus vero 138
Ne mulieres in contractibus testimonium admittantur 139
Ne servi ad dicendum testimonium admittantur 140
Ut donationes ultra D solidos in scripturam redigantur 141
De invento thesauro, cujus esse debeat 142
Ut tam veterum principum quam recentiorum omni, modo 143
Justi ponderis probaeque materiae sint, valeant 145
Ut cuique tam intra civitates quam extra muros sepelire 146
licet 147
Ut dominicis diebus omnes ab operibus vacent 149
Ut Judaei secundum Christianismi ritum vivant 150
De oris maritimis 151
De intervallo remoratarum piscatoriarum 152
Ne ex sanguine cibum piscatoriarum 153
Abrogatio legis, quae hominem liberum se vendere permittit 154
Qua poena castratorum conficiatur 156
Tributorum exactores afflicti debeant 157
De poena ejus, qui rem aliquam publicam vendiderit 158
De poena illorum, qui res vetitas ad hostes transvohunt 159
De poena eorum, qui naufragium suppresserint 159

74
Pag.

(70.) XXX.
(71.) XXXI.
(72.) XXXII.
(73.) XXXIII.
(74.) XXXIV.
(75.) XXXV.
(76.) XXXVI.
(77.) XXXVII.
(78.) XXXVIII.
(79.) XXXIX.
(80.) XL.
(81.) XLI.
(82.) XLII.
(83.) XLIII.
(84.) XLIV.
(85.) XLV.
(86.) XLVI.
(87.) XLVII.
(88.) XLVIII.
(89.) XLIX.
(90.) L.
(91.) LI.
(92.) LII.
(93.) LIII.
(94.) LIV.
(95.) LV.
(96.) LVI.
(97.) LVII.
(98.) LVIII.
(99.) LIX.
(100.) LX.
(101.) LXI.
(102.) LXII.
(103.) LXIII.
(104.) LXIV.

- Nov.
- (105.) LXV. De incantatorum poena
- (106.) LXVI. De plagio
- (107.) LXVII. De transfugis ad hostes, qui sponte revertuntur
- (108.) LXVIII. Ut monachi et clerici tutores fieri possint, ab actione vero et gubernatione pupillarum arceantur
- (109.) LXIX. Ut coeci, illiterati et foeminae testamentum facerent
- (110.) LXX. De grassationibus, et ut omnes ultionem patienter interfectus sit
- (111.) LXXI. De his, qui in locis arabilibus vel vineis aedificaverunt
- (112.) LXXII. Ut valeant pacta, etiamsi absque poena inita sint
- (113.) LXXIII. Ut nemo cum mulieribus in ecclesiarum coenaculis
- (114.) LXXIV. Ne ante legitimum matrimonii tempus futuris coenaculis benedicatur
- (115.) LXXV. Ut qui XX annorum est, hypodiasconus creari possit
- (116.) LXXVI. De poena falsum testimonium dicentium sacerdotum
- (117.) LXXVII. De falso
- (118.) LXXVIII. Ne amplius senatusconsulta fiant
- (119.) LXXIX. De poena sacerdotis, diaconi aut subdiaconi, si sumptum ordinem mulieri in matrimonium jungerent
- (120.) LXXX. Ut purpurae segmenta et particulae in publicis coenaculis sint
- (121.) LXXXI. Ne ex auro et pretiosis lapillis quidquam confici possit
- (122.) LXXXII. De testamento resignato apud praesidem
- (123.) LXXXIII. Ut ad trientes usuras pecunia licite mutuetur
- (124.) LXXXIV. Ut emere et aedificare liceat magistratibus in urbibus et extra urbem, praeterquam duci
- (125.) LXXXV. Ut patres secundis nuptiis abstinentes portionem
- (126.) LXXXVI. De poena episcoporum, sacerdotum et clericorum advocacionibus, sponcionibus, redempturis, aliis
- (127.) LXXXVII. De ecclesiasticorum alea ludentium poena
- (128.) LXXXVIII. Celebribus quibusdam in ecclesia viris festi dicitur
- (129.) LXXXIX. Ne matrimonia citra sacram benedictionem confirmentur
- (130.) XC. Ut qui tertium matrimonium contrahunt, sacri carnae obnoxii sint
- (131.) XCI. Ut concubinam habere non liceat
- (132.) XCII. De eo, qui aliquem dedita opera excuecavit
- (133.) XCIII. Ut si sponsa ex alio gravida deprehendatur, sponsa scindi possint
- (134.) XCIV. Legis, quae de consulatu agit, abrogatio
- (135.) XCV. De loco superiore avulso
- (136.) XCVI. De sepulcro violato
- (137.) XCVII. Ut juramentum praestet iudex initio litis, et magistratum nominatur
- (138.) XCVIII. Eunuchi ne uxores ducant

(139.)	Nov.	Ut actor primo de calumonia juret	200
(140.)	XCIX.	De servis, qui liberis in matrimonium junguntur	200
(141.)	C.	De servis in contubernio viventibus, si altera pars manumissa fuerit	200
(142.)	CI.	De praediis maritimis, ut ad epochae constitutionem, cui pars non sufficit, vicinis etiam invitus adigatur	202
(143.)	CII.	De praediis maritimis, si altera pars manumissa non sufficit, vicinis etiam invitus adigatur	202
(144.)	CIII.	De iis, qui in maritimis praediis societatem ineunt ad epocham constituendam	203
(145.)	CIV.	De epochis, quae legitimum interstitium non habent	203
(146.)	CV.	Si magistratus fiscalium rerum fur deprehensus sit	205
(147.)	CVI.	Ut pauperes uxores et indotatae filii portionem capiant	206
(148.)	CVII.	Ut inscribant, qui criminalem actionem ineantur, neq. benedictio celebretur intra septimum annum, vel decimum	207
(149.)	CVIII.	De eo, qui ad primam denuntiationem intendunt	208
(150.)	CIX.	Ne sponsalia intra decimum quartum annum, vel decimum tertium in mulieribus	209
(151.)	CX.	Ut mulier inventarium faciat dotis suae et propter nuptias donationis et reliquae substantiae mariti, simulatque matrimonium solum sit, et prolato inventario resarciri sibi postulet, si quid damni a marito in rebus suis se passam dicat: citra damni a marito in rebus suis se passam nihil petat nec petendo accipiat	211
(152.)	CXII.	Si uxor in furore incidit, marito ei non insidante, nec sceleris conscio si ab aliis furore afficitur, ut usque ad tertium annum matrimonium non solvi, iis autem ror duret, nuptiae dirimantur et viro licentia sit uxorem ducere quam elegerit	213
(153.)	CXIII.	Si maritus post initum matrimonium in furore incidit, per quinque annos integro adhuc durante conjugium dirimi, etiam in subdialium ambalerorum structura, quae soleriorum nomen fert, decem pedum a vicina parte interstitium servetur, quemadmodum de aedificiis cautum est	216
(154.)	CXIV.	De alienatione rerum immobilium et retractu	219
(155.)	CXV.	De alienatione rerum immobilium et retractu	220
(156.)	CXVI.	De tabulariis	221
(157.)	CXVII.	De iudicibus, qui praeter legem sententiam ferunt	223
(158.)	CXVIII.	De elocatione immobilium orphanotrophei	224
(159.)	—	De anachoretis montis Atho	224
(160.)	—	Fragmenta incerta	AV

Collatio tertia.

Novellae constitutiones annorum 911—1057.

- Nov.
- (161.) I. Tomus unionis de nuptiis, quartis praesertim et tertiis.
- (162.) II. Imp. Romani, Constantini et Christophorictu et ut potentes a pauperibus praedia non acquifundis militaribus. (A. 922.)
- (163.) — Imp. Romani Lacapeni de restaurando monasteriitami in monte Athone. (A. 924.)
- (164.) — Imp. Romani Lacapeni aurea bulla pro monasteriitami. (A. 924.)
- (165.) III. Imp. Romani, Christophori et Constantiibulla confirmans decretum synodale, ut episcopatu licet in archiepiscopatum promotus, metropolitariensi subditus maneat. (Inter 920—926.)
- (166.) IV. Imp. Romani, Christophori et Constantini: de archiepiscopatu Patrensi in metropolin promot.—926.)
- (167.) — Imp. Romani et Constantini aurea bulla, qua si Athoni pridem concessa confirmantur. (A. 934.)
- (168.) V. Imp. Romani, Constantini, Stephani et Cctini de potentibus ab acquisitione praediorum (A. 935.)
- (169.) — Imp. Constantini Porphyrogeniti de monasteriodromi Thessalonicense. (A. 946.)
- (170.) VI. Imp. Constantini Porphyrogeniti de potentibus pauperum acquirentibus. (A. 947.)
- (171.) — Imp. Constantini Porphyrogeniti de possessionasterii Iberorum in monte Athone. (A. 958.)
- (172.) VII. Imp. Constantini Porphyrogeniti de sportulis stamentis aperiendis et ut consuetudinum modus in dicio definitus sit. (Inter 945—959.)
- (173.) VIII. Imp. Constantini Porphyrogeniti de fundis r (Inter 945—959.)
- (174.) IX. Imp. Constantini Porphyrogeniti de sportulis (Inter 945—959.)
- (175.) X. Imp. Constantini Porphyrogeniti de homicidasyli. (Inter 945—959.)
- (176.) XI. Imp. Constantini Porphyrogeniti de homicidasyli secunda. (Inter 945—959.)
- (177.) XII. Imp. Constantini Porphyrogeniti ut, si quis sine liberis decesserit, tertia bonorum Deo consecr
- (178.) XIII. Imp. Constantini Porphyrogeniti de servis fuque capitulis
- (179.) XIV. Imp. Constantini Porphyrogeniti rescriptum. tione praediorum a potentibus comparatorum